
【多くのご意見・提言ありがとうございました】

　一関市議会として初めて、市民と議員
の懇談会を7月26日・27日の両日、4班に
分かれた議員が市内8会場で「市民と議員
の懇談会」を開催しました。
　平日の開催にもかかわらず250人の市民
の皆様に参加していただき、議会、議員
に対する意見、市政に対する要望・提言、
地域課題などについて懇談を重ねました。
　また多くの会場で今後も懇談会を継続
開催すべしとの意見をいただきました。

市長へ要望書提出

市民と議員の懇談会を開催

懇談会の内容

○報告事項

市の現状、3月6月定例会等
の報告、災害対策特別委員

会の報告報告

放射線について広告

○質疑、意見交換

意 交換 出された 望等

意見・提言・要望事項について

皆様方から頂戴した意見等については

意見・提言・要望事項一覧（別表として掲載）

にまとめておりますのでご覧ください。

そのうち、市長要望については9月22日正
副議長、議会運営委員会正副委員長で実施

いたしました。また委員会で協議検討すべき

事 も 議 委員会 対 査

開催日時・会場・参加人数

参加人数

38

33

29

63

開　催　日

曲ろくふれあいセンター

千厩公民館

川崎公民館

7月27日（水）

7月27日（水）

千厩地域

室根地域

地　域

一関地域

一関地域

大東地域

東山地域

花泉地域

川崎地域 7月27日（水）

会　　　　　　　場

一関文化センター小ホール

一関市役所大会議室

大東コュニティセンター室蓬ホール

東山地域交流スンター

花泉支所大会議室 21

27

21

18

7月26日（火）

7月26日（火）

7月27日（水）

7月27日（水）

7月27日（水）

意見交換で出された要望等

は別表を参照ください。

事項についても、議長より委員会に対し調査

依頼を行い、今後委員会で調査を進めてま

いります。

反省と課題

懇談会の各会場で市民の皆様から議員の資質向上に向けたご意見を頂き、一関市議会基本

条例を有する当議会としては間断なく議会改革を進めていくことが求められていることを感じまし

た。

別表の意見・提言・要望事項にあるように、懇談会開催の周知方法、開催時期、会場、時間に

ついて改善を図りながら、今後ともよりよい懇談会開催に向け改善をしてまいります。

この度の懇談会の内容について、議員全員に懇談会報告書等を配布し、市民の皆様が何を求

めているかについて共通認識を図り、今後更なる議会改革に取り組んでまいります。


